28118  Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 27 de Junho de 2008

 Escola Secundária Tomás Cabreira — Faro

Despacho n.º 17504/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária Tomás Cabreira, em Faro, no uso da competência delegada
através do no n.º 1.1 do despacho n.º 23 106/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª Série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006 e respectiva
rectificação n.º 1826/2006, publicada no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 231, de 30 de Novembro de 2006, procede -se à nomeação da docente,
abaixo indicada, do Quadro desta Escola, para a categoria de Professor
Titular, nos termos do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com
efeitos a 11 de Outubro de 2007:

Grupo Nome

430 Maria da Conceição Correia Sequeira.

 23 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Do-
mingos da Cunha Ferreira Grilo.

 Despacho n.º 17505/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária Tomás Cabreira, em Faro, no uso da competência delegada
através do no n.º 1.1 do despacho n.º 23 106/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª Série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006 e respec-
tiva rectificação n.º 1826/2006, publicada no Diário da República, 2.ª
Série, n.º 231, de 30 de Novembro de 2006, procede -se à nomeação dos
docentes, abaixo indicados, do Quadro desta Escola, para a categoria
de Professor Titular, nos termos do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007:

Grupo Nome

300 Maria Eugénia Fernandes da F. Neves Taveira.
300 Ana Maria de Brito Viegas.
300 Marília Carlota Correia Baptista Fernandes.
300 Maria Manuela Calado Guerreiro Bomba.
300 Maria José Martins Ramos .
300 Margarida Maria do Nascimento P. de Oliveira.
300 Maria da Conceição Rodrigues B. da Gama Cruz.
330 Lídia Cidália Gaspar Mendes.
330 Maria Albertina Felizardo Viegas.
330 Maria Emília da Palma de Carvalho.
330 Ana Cristina Apolónia Sátiro Bacalhau Coelho.
330 Filomena Maria Fernandes dos Reis Conceição.
410 Ana Maria Palmilha da Silva Ramos.
410 Margarida Maria das Chagas Correia da Silva.
410 Júlia Maria Brito Lourenço Marcos V. Ferreira.
410 Orlando Jorge Gonçalves Mendonça.
420 Laura Maria Reis Domingues Moita.
430 Teresa de Jesus Romana Coutinho.
430 Jorge Augusto Larguito Jóia.
430 Luís Santos Martins.
430 Carlos Manuel Martins dos Santos Inocêncio.
430 Maria Margarida Costa Bento.
500 Maria Eduarda Enes Terramoto dos Santos.
500 Domingos da Cunha Ferreira Grilo.
500 Maria Raquel Silva Rocha Inês.
500 Augusto Arnaldo Nunes Otero Taveira.
500 Maria Margarida Gonçalves Almeida Carrapato.
500 João Manuel Lameirão dos Santos Pinto.
510 Maria Manuela Pontes da Silva Barreira.
510 Isabel Maria de Melo Sampaio de Freitas.
520 Isabel Margarida M. Garcia dos Ramos Mendes.
520 Ana Maria da Silva Marcos.
540 Eduardo Manuel Reis Ferro Roque.
540 Jorge Castilho Cabrita.
600 Maria Rosa Guerreiro Leiria Trindade.
600 Vivaldo Tiago Quintas Luís.
620 Vítor José Paleta Toregão.
620 Maria de Fátima Serro Camões.
620 António João Sampaio Pereira.

 23 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Do-
mingos da Cunha Ferreira Grilo.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Direcção-Geral do Livro e das Bibliotecas

Contrato n.º 456/2008
Adenda ao Contrato -Programa Celebrada aos 29 dias do mês de

Janeiro de 2008, para “Conclusão da Biblioteca Municipal do Porto”,
autorizada, por despacho de 8 de Março de 2008, da Directora -Geral
do Livro e das Bibliotecas.

Adenda ao Contrato -Programa n.º 839/2004

(publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 104,
de 4 de Maio de 2004)

Considerando que o prazo de duração do Contrato -Programa ce-
lebrado entre o Instituto Português do Livro e das Bibliotecas e o
Município do Porto, em 5 de Fevereiro de 2004, com vista à instalação
da Biblioteca Municipal do Porto, se revelou insuficiente para proce-
der à sua conclusão, existindo obrigações ainda não cumpridas por
ambas as partes, no que respeita às componentes fundos documentais
e informática;

Importa celebrar uma Adenda ao contrato -programa em vigor, de
modo a dar continuidade ao projecto de cooperação técnica e finan-
ceira já iniciado entre as partes, no sentido da conclusão da Biblioteca
Municipal do Porto.

Nestes termos, entre:
A Direcção -Geral do Livro e das Bibliotecas, abreviadamente de-

signada por DGLB, órgão central do Ministério da Cultura, pessoa
colectiva número 600 082 539, com instalações no Campo Grande,
83, 1.º, 1700 — 088 Lisboa, representada pela sua Directora -Geral,
Prof.ª Doutora Maria Paula Nina Morão, na qualidade de primeiro
outorgante, nos termos da alínea m) do n.º 1 do artigo 7.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto;

e o Município do Porto, pessoa colectiva número 501 306 099,
com sede na Praça General Humberto Delgado 4049 -001 Porto,
representado pelo Presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Fer-
nando da Silva Rio, em exercício de funções desde 9 de Outubro
de 2005, com competência própria para o acto, na qualidade de
segundo outorgante;

é celebrada a presente Adenda ao Contrato -Programa celebrado
em 5 de Fevereiro de 2004, nos termos e condições dos pontos se-
guintes:

Ponto um — A cláusula 20.ª do contrato inicial passa a ter a seguinte
redacção:

«Cláusula 20.ª

Duração do contrato

O presente contrato -programa tem início em 5 de Fevereiro de
2004 e caduca em 4 de Fevereiro de 2011.»

Ponto dois — As partes acordam em alterar o valor da rubrica informá-
tica de € 349.159,00 (trezentos e quarenta e nove mil, cento e cinquenta
e nove euros) para € 323.907,00 (trezentos e vinte e três mil, novecentos
e sete euros), de acordo com o Projecto Informático, aprovado em 25
de Janeiro de 2003.

Ponto três — A presente Adenda entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Ponto quatro — As restantes cláusulas do contrato identificado em
epígrafe mantêm -se inalteradas.

Esta Adenda, constituída por 2 folhas, todas rubricadas, à excepção
da última, que por ambos os outorgantes vai ser assinada, foi elaborada
em duplicado, valendo ambas como originais, e será publicada na 2.ª
série do Diário da República.

Não carece de Visto do Tribunal de Contas.

29 de Janeiro de 2008. — O Primeiro Outorgante, Maria Paula Nina
Morão. — O Segundo outorgante, Rui Fernando da Silva Rio.

16 de Junho de 2008. — A Directora -Geral, Paula Morão.